

【香港商報訊】特朗普關稅引爆連鎖反應，價格飆升正在席捲美國市場。市場擔憂漲價潮將導致消費需求萎縮和通脹壓力上升的雙重打擊。

部分貨物價格飆升四倍

據彭博報道，由於進口成本升高，亞馬遜商家正在提高多種商品的價格，從紙尿布、雪櫃貼到頸鏈等暢銷產品。

據SmartScout追蹤數據顯示，自4月9日以來，亞馬遜平台上已有930種商品漲價，平均漲幅達29%，涵蓋服裝、珠寶、家居用品、電子產品和玩具等多個類別。

嬰兒用品正成為關稅衝擊的典型案例。從5月初開

始，美國最暢銷的UPPAbaby嬰兒車價格將從899美元飆升至1200美元，漲幅超過33%。部分品牌的嬰兒車和汽車安全座椅價格已分別上漲100美元和50美元。

亞馬遜平台上的商家正面臨嚴峻抉擇：要麼提高價格，要麼自行承擔美國新關稅帶來的額外成本。

快時尚巨頭Shein在即將到來的小包裏關稅實施前大幅提高了美國產品價格。數據顯示，Shein在美國大部分物價上漲發生在上周五。Shein的美容和健康類商品中排名前100的產品較上周四平均漲價51%，家居廚房產品和玩具平均漲幅超過30%，一款10件

套廚房毛巾價格更暴漲377%，女裝價格平均上漲8%。

這波價格調整不僅影響在線零售商，還波及寶潔、聯合利華等消費品巨頭，對投資者而言，這預示着通脹壓力可能反彈，消費者支出或將萎縮，零售股業績承壓風險加大。

低收入美國人受衝擊尤甚

美國前白宮國家經濟委員會主任科恩（Gary Cohn）當地時間27日表示，美國消費者將在幾周後開始感受到關稅政策帶來的痛苦效應，預計小企業和收

入水平較低的群體受關稅衝擊尤其嚴重，以玩具店為例，一些店舖要麼選擇不訂貨，要麼乾脆關門。

科恩說，美國市場今年年初滿懷興奮與期待，如今則充斥不確定性。消費者信心正在走弱，已開始削減支出，只購買必需品或擔心未來會漲價的汽車、洗衣機、電子產品等商品。

科恩認為，隨着加徵關稅導致進口商品價格上漲，收入水平較低的群體將被迫拿出更多收入甚至全部收入來購買商品，而更富有群體則會將更多收入用於儲蓄，這意味着低收入美國人最終將承受關稅不成比例的衝擊。

證券代碼：600623 900909	證券簡稱：華誼集團 華誼 B 股
<b>上海華誼集團股份有限公司</b> <b>2025 年第一季度報告</b>	
本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。	
重要內容提示	
公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。	
公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。	
第一季度財務報表是否經審計	
□ 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	
一、主要財務數據	
(一) 主要會計數據和財務指標	

項目	本報告期		上年同期		本報告期比上年同期增減變動幅度(%)
	調整前	調整後	調整前	調整後	
	10,347,089,666.31	10,594,373,965.24	151,997,870.63	144,080,614.64	-1.29
營業收入					
歸屬於上市公司股東的淨利潤	142,221,161.71	151,997,870.63	144,080,614.64		-1.29
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	131,493,997.39	118,590,513.99	111,745,008.10		17.67
經營活動產生的現金及現金等價物淨增加額	-2,223,089,617.66	-2,064,178,226.22	-1,867,830,971.40		不適用
基本每股收益(元/股)	0.07	0.07	0.07		0
稀釋後每股收益(元/股)	0.07	0.07	0.07		0
加權平均淨資產收益率(%)	0.63	0.68	0.63		0
單位：元 幣種：人民幣					
項目	本報告期末		上年末		本報告期末比上年末增減變動幅度(%)
	調整前	調整後	調整前	調整後	
總資產	63,658,260,560.24	64,871,834,557.51	64,871,834,557.51		-1.87
归属于上市公司股東的所有者權益	22,795,858,023.98	22,629,912,168.18	22,629,912,168.18		0.73

追溯調整或重述的原因說明

2024 年公司購買控股股東上海華誼子子氣體公司 60% 股權，本次收購屬於同一控制下企業合併，公司對上年同期報表進行追溯調整。

(一)非經常性損益項目和金額

☒ 適用    ☐ 不適用

非經常性損益項目		本期金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的衝銷部分		3,926,157.88	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定，按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外		17,863,645.39	
與公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益		-9,200,395.73	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金占用費			
委託他人投資或管理資產的損益			
對外委托貸款取得的損益			
因不可抗力因素，如遭受自然災害而產生的各項資產損失			
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回			
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投资成本小於取得投資應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益			
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益			
非貨幣性資產交換損益			
債務重组損益			
企業因相關經營活動不再持續而發生的一次性費用，如安置職工的支出等			
因稅收、會計等法律、法規的調整對當期損益產生的一次性影響			
因取消、修改或撤銷會計計劃一次性確認的股份支付費用			
對於現金結算的股份支付，在可行權日之後，應付職工薪酬的公允價值變動產生的損益			
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益			
受託經營取得的託管費收入			
除上述各項之外的其他營業外收入和支出		-1,324,373.79	
其他符合非經常性損益定義的損益項目		1,055,638.85	
減：所得稅影響額		-992,824.42	
少數股東權益影響額（稅後）		2,586,332.70	
合計		10,727,164.32	

對公司《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的項目認定為非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

☐ 適用    ☒ 不適用

(三)主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

☐ 適用    ☒ 不適用

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數		60,870	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0
前 10 名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）				
股東名稱	股性性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量
上海華誼控股集團有限公司	國有法人	796,935,287	37.39	0
上海國盛（集團）有限公司	國有法人	281,587,796	13.21	0
上海國有資本投資有限公司	國有法人	106,572,480	5.00	0
上海國盛集團投資有限公司	國有法人	29,230,769	1.37	0
全國社保基金——四組合	未知	17,709,400	0.83	0
香港中央結算有限公司	未知	15,905,149	0.75	0
王祥	未知	14,000,000	0.66	0
中國工商銀行股份有限公司－中國－上海國盛交易型開放式指數證券投資基金	未知	9,629,713	0.45	0
銀華廣	未知	8,284,216	0.39	0
王雪寧	未知	6,999,700	0.33	0
前 10 名無限售條件股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）				
股東名稱	持有無限售條件流通股的数量	股份種類及數量		
上海華誼控股集團有限公司	796,935,287	人民幣普通股	796,935,287	
上海國盛（集團）有限公司	281,587,796	人民幣普通股	281,587,796	
上海國有資本投資有限公司	106,572,480	人民幣普通股	106,572,480	
上海國盛集團投資有限公司	29,230,769	人民幣普通股	29,230,769	
全國社保基金——四組合	17,709,400	人民幣普通股	17,709,400	
香港中央結算有限公司	15,905,149	人民幣普通股	15,905,149	
王祥	14,000,000	人民幣普通股	14,000,000	
中國工商銀行股份有限公司－中國－上海國盛交易型開放式指數證券投資基金	9,629,713	人民幣普通股	9,629,713	
銀華廣	8,284,216	人民幣普通股	8,284,216	
王雪寧	6,999,700	人民幣普通股	6,999,700	
上述股東關聯關係或一致行動關係說明				
前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東均持有 0 股，通過信用證券賬戶持有股票參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）				

持股 5% 以上股東及前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

☐ 適用    ☒ 不適用

前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借 / 歸還原因導致較上期發生變化

☐ 適用    ☒ 不適用

三、其他提議事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

☐ 適用    ☒ 不適用

四、季度財務報表

(一) 會計意見類型

☐ 適用    ☒ 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表	
2025 年 3 月 31 日	
單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計	
項目	2025 年 3 月 31 日
流動資產：	
貨幣資金	13,379,707,294.64
結算備付金	15,828,671,608.62
拆出資金	
交易性金融資產	1,579,458,749.87
衍生金融資產	1,569,633,088.83
應收票據	118,015,506.83
應收賬款	2,055,267,337.71

應收款項融資	1,762,778,175.53	1,009,999,092.83
預付款項	449,152,051.13	413,573,635.71
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其中：應收利息	115,938,347.25	77,206,061.78
應收股利		
買入返售金融資產	5,439,100.00	5,444,200.00
存貨	5,095,107,021.35	5,434,692,388.68
其中：數據資源		
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產	510,902,580.44	553,332,446.89
其他流動資產	25,066,327,064.75	26,449,677,818.40
流動資產合計	6,981,916,047.77	6,820,423,538.18
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
其他長期股權投資	5,307,226,168.94	5,298,727,917.30
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產	724,604,279.29	724,874,279.29
投資性房地產	193,777,113.09	197,165,783.04
在建工程	16,853,282,726.97	17,982,042,881.94
在役工程	4,819,950,322.53	3,839,483,405.03
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	247,220,620.45	232,283,881.15
無形資產	1,957,255,673.42	1,984,684,096.16
其中：數據資源		
開支支出		
其中：數據資源		
商譽	62,546,981.26	62,546,981.26
長期待攤費用	477,523,369.23	509,124,840.08
遞延所得稅資產	96,364,527.03	96,992,609.06
其他非流動資產	870,211,665.51	773,806,526.62
非流動資產合計	38,591,879,495.49	38,422,156,739.11
資產總計	63,658,260,560.24	64,871,834,557.51

流動負債：		
短期借款	2,853,536,339.81	2,899,894,868.34
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	1,421,439,763.49	1,291,526,632.60
應付賬款	5,161,058,711.39	5,737,918,834.07
預收賬款		8,701,384.80
合同負債	897,365,887.86	1,227,276,595.90
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放	11,427,023,308.66	12,426,591,163.69
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	139,125,479.83	300,021,700.01
應交稅款	199,847,139.07	136,648,954.36
其他應付款	2,829,320,418.40	2,402,197,708.76
其中：應付利息		
應付股利	3,054,516.77	3,054,516.77
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	1,245,838,783.36	505,358,091.27
其他流動負債	105,495,788.74	117,457,473.17
流動負債合計	26,280,051,620.61	27,053,523,406.97
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	7,906,191,151.40	8,537,560,482.76
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	223,970,194.23	189,254,006.55
長期應付款	137,674,511.74	143,346,056.70
長期應付職工薪酬	248,917,452.78	250,230,000.00
預計負債	75,475,846.86	75,410,976.36
遞延收益	571,686,186.70	574,118,396.36
遞延所得稅負債	127,152,384.06	132,001,793.35
其他非流動負債		
非流動負債合計	9,291,067,726.77	9,901,921,712.08
負債合計	35,571,119,347.38	36,955,445,119.05

所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	2,131,449,598.00	2,131,449,598.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	9,312,275,247.41	9,312,092,788.71
減：庫存股	102,771,473.00	102,771,473.00
其他綜合收益	-185,648,061.06	-206,602,423.70
專項儲備	12,179,664.20	9,591,291.45
盈餘公積	960,302,321.89	960,302,321.89
一般風險準備		
未分配利潤	10,668,070,726.54	10,525,849,564.83
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	22,795,858,023.98	22,629,912,168.18
少數股東權益	5,291,229,188.88	5,286,477,202.28
所有者權益（或股東權益）合計	28,087,087,212.86	27,916,389,438.46
負債和所有者權益（或股東權益）總計	63,658,260,560.24	64,871,834,557.51

公司負責人：顧立立 主管會計工作負責人：徐力珩 會計機構負責人：郭牧

合併利潤表	
2025 年 1—3 月	
單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計	
項目	2025 年第一季度
一、營業總收入	10,447,822,110.68
其中：營業收入	10,347,089,666.31
利息收入	100,732,444.37
手續費及佣金收入	123,162,371.94
二、營業總成本	10,320,598,027.65
其中：營業成本	9,640,593,013.04
利息支出	31,861,237.62
手續費及佣金支出	278,763.27
退還金	491,610.86
賠付支出淨額	
提取保險責任準備金淨額	
保單紅利支出	
分保費用	47,099,828.05
稅金及附加	38,153,743.79
銷售費用	125,527,385.46
管理費用	123,951,919.92
研發費用	228,024,480.64
財務費用	198,023,319.00
其中：數據資源	192,414,231.55
其中：利息費用	73,262,561.29
其中：利息收入	93,744,437.05
其他綜合收益	65,521,632.21
投資收益（損失以“-”號填列）	44,448,362.13
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	60,797,015.61
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益	40,482,048.75
匯兌收益（損失以“-”號填列）	30,200.82
淨敞口套期收益（損失以“-”號填列）	
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	-13,433,032.07
信用減值損失（損失以“-”號填列）	-30,115,209.55
資產減值損失（損失以“-”號填列）	-308,120.78
資產處置收益（損失以“-”號填列）	3,608,805.80
營業利潤（虧損以“-”號填列）	196,952,741.59
加：營業外收入	3,230,596.38
減：營業外支出	4,642,405.72
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	195,540,932.25
減：所得稅費用	63,900,640.50
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	131,640,291.75
（一）按經營持續性分類	
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	131,640,291.75
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	
（二）按所有權歸屬分類	
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	142,221,161.71
2. 少數股東損益（淨虧損以“-”號填列）	-10,580,869.96
六、其他綜合收益的稅後淨額	-37,019,527.14
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	20,954,362.64
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	
（1）重新計量設定受益計劃變動額	
（2）權益法下不能轉損益的其他綜合收益	
（3）其他權益工具投資公允價值變動	
（4）企業自身信用風險公允價值變動	
2. 約重分類損益的其他綜合收益	20,954,362.64
（二）約重分類損益的其他綜合收益	
（1）權益法下可轉損益的其他綜合收益	
（2）其他債權投資公允價值變動	
（3）金融資產重分類計入其他綜合收益的金額	
（4）其他債權投資信用減值準備	
（5）現金流量套期儲備	
（6）外幣財務報表折算差額	
（7）其他	

（二）歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	8,105,188.78	-18,750,976.06
七、綜合收益總額	160,699,843.17	191,911,382.38
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	163,175,524.35	125,812,063.56
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額	-2,475,681.18	66,099,318.82
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.07	0.07
（二）稀釋後每股收益（元/股）	0.07	0.07

本期發生同一控制